
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 234 DEL 29/12/2022

INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA DESTINARE ALLA INSTALLAZIONE DEI 
CIRCHI, DELLE ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE E DEI 
LUNA PARK, AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 18 MARZO 1968, N. 
337

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 16:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreBIOLCATI RINALDI Michela

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreFANUCCI Gianluca

XAssessoreGIUSFREDI Giorgio

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 234 DEL 29/12/2022 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA DESTINARE ALLA INSTALLAZIONE 

DEI CIRCHI, DELLE ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE E DEI LUNA 

PARK, AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 18 MARZO 1968, N. 337. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. Approvazione.”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

bilancio previsionale 2022-2024;  

 

Richiamati: 

- la legge 18/03/1968 n. 337 “Disposizioni sui circhi equestri e gli spettacoli viaggianti” - che riconosce 

la funzione sociale degli spettacoli viaggianti intendendo come tali le attività spettacolari, i trattenimenti  

e  le  attrazioni allestiti a mezzo di attrezzature mobili,  all'aperto o al chiuso, ovvero i parchi 

permanenti, anche se in maniera stabile; 

- l’art. 9 della medesima normativa che prevede che le amministrazioni comunali devono individuare le 

aree disponibili per l’installazione dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di 

divertimento e che tale elenco deve essere aggiornato almeno una volta all’anno;  

- l’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18-3-1968 n. 337 

approvato con decreto interministeriale del 23-4-1969, come costantemente aggiornato con successivi 

decreti interministeriali, suddivise e classificate in piccole medie e grandi attrazioni;  

 

Premesso che nel Comune di Aprilia, con deliberazioni di Giunta Comunale n. 413 del 03/09/2003, n. 23 del 

27/08/2009 sono state individuate le seguenti aree: 

 Via Cattaneo, area pubblica identificata al catasto fg. 48 partt. 1012-1011-1010-1009-1008-461 

per l’installazione di circhi e attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

 Via Francia, area pubblica identificata catasto Fg. 70 part. 236 (parte) per l’installazione di circhi 

e attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

 area pubblica compresa tra Via Caracalla e via Nerone per installazione attrazioni dello spettacolo 

viaggiante – luna park in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono;  

 

Considerato che alcune delle suddette aree nel tempo sono divenute in tutto o in parte inidonee ed in 

particolare: 

- l’area di via Francia identificata catasto Fg. 70 part. 236 (parte) è stata piantumata e attrezzata con 

giochi per bambini e pertanto non più idonea a consentire l’installazione dei circhi e delle attrazioni 

dello spettacolo viaggiante di grandi dimensioni; 

- l’area di via Cattaneo nel tempo si è dimostrata insufficiente per l’installazione di circhi di importanti 

dimensioni; 

 

Ritenuto che si rende opportuno e necessario un aggiornamento delle aree in oggetto, al fine di consentire le 

installazioni delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

 

Vista l’attività ricognitoria condotta a tal fine dal Servizio SUAP, tesa sia ad effettuare una verifica generale 

sulla sufficienza e sulla idoneità delle aree già individuate, sia ad individuarne di nuove; 

 

Richiamati i seguenti atti istruttori, volti a verificare la possibilità di acquisire la disponibilità dell’area sita 

nel Comune di Aprilia – Via Toscanini – identificata al catasto fg. 68 p.lle 960 e 961, di proprietà della 

Regione e per la quale la stessa ha avviato il procedimento di alienazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 234 DEL 29/12/2022 
 

 

- nota del 25/01/2022, con la quale il Comune di Aprilia ha espresso interesse all’acquisto, con 

contestuale richiesta di consentire lo slittamento per la conclusione del procedimento all’anno 2023, 

rendendosi necessaria la preventiva approvazione del Bilancio 2023/2025; 

- nota prot. 62009 del 23/06/2022 dell’Ufficio SUAP indirizzata alla Regione Lazio – Area Politiche 

di Valorizzazione dei Beni Demaniali e Patrimoniali, finalizzata a verificare la possibilità e 

l’opportunità, nelle more dell’espletamento della procedura di alienazione, di richiedere la 

concessione temporanea del terreno ubicato nel Comune di Aprilia – Via Toscanini – identificato al 

catasto fg. 68 p.lle 960 e 961,  

- nota prot. 65222 del 04/07/2022 dell’ufficio SUAP indirizzata al Settore Lavori Pubblici Demanio e 

Patrimonio con richiesta di valutare se, alternativamente alla concessione temporanea dell’area 

suddetta, vi fossero le condizioni per addivenire ad una soluzione negoziale con la Regione Lazio 

che avrebbe consentito al Comune di Aprilia di avere la disponibilità immediata della stessa, per 

motivi di pubblica utilità, con differimento del pagamento; 

 

Visto che l’ufficio Suap ha, successivamente: 

a) coinvolto i competenti servizi comunali, nello specifico il Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, il 

Comando di Polizia Locale e il Servizio Ecologia e Ambiente mediante incontro intersettoriale 

tenutosi il giorno 25/10/2022, al fine di verificare da un lato se fosse perseguibile la proposta già 

prospettata con la nota 65222/2022 sopracitata, dall’altro di effettuare una verifica generale sulla 

sufficienza e sulla idoneità delle altre aree destinate all’installazione delle attrazioni dello spettacolo 

viaggiante (come già individuate con deliberazioni di Giunta Comunale n. 413/2003 e 23/2009), 

nonché  sulla opportunità di individuarne di nuove;  

 

b) emesso avviso pubblico avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse finalizzata ad acquisire la 

disponibilità di aree private per l’installazione temporanea di circhi e di attrazioni dello spettacolo 

viaggiante nell’anno 2023”, in aggiunta a quelle pubbliche; 

 

Viste in  particolare: 

- le proposte emerse nell’incontro intersettoriale convocato dal Servizio SUAP e tenutosi il giorno 

25/10/2022, cui erano presenti l’Ufficio Patrimonio e il Comando di Polizia Locale, afferenti le 

seguenti aree pubbliche:  

a) area sita in Via Mascagni adiacente il Centro Commerciale Conforama (con esclusione della 

installazione dei Circhi); 

b) terreno retrostante lo stadio Quinto Ricci con accesso da Via Carroceto e Via Rossellini;  

c) area di proprietà della Regione Lazio ubicata in Via Toscanini distinta al catasto al F.68, p.lle 

960 e 961;  

d) parte di area a verde sita in Via Francia (solo per piccole e medie attrazioni dello spettacolo 

viaggiante) come meglio evidenziata negli atti depositati;  

 

- la nota prot.  0109658/2022 del 07/11/2022 con la quale l’Ufficio SUAP ha formalizzato la richiesta 

di parere in ordine alle proposte suddette, sia al Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, sia al 

Comando di Polizia Locale, ciascuno per quanto di propria competenza, per la verifica della 

idoneità, della accessibilità e per segnalare eventuali limitazioni e prescrizioni/condizioni per l’uso 

delle stesse, nonché per avere contezza dei tempi necessari affinché il terreno di proprietà della 

Regione Lazio ubicato in Via Toscanini (F.68, p.lle 960 e 961) possa entrare nella disponibilità del 

Comune di Aprilia; 

 

- la nota prot. 117055 del 29/11/2022 del Comando di Polizia Locale relativa agli esiti dei 

sopralluoghi effettuati dal Comando medesimo unitamente al Servizio SUAP sulle aree oggetto di 

proposta e di seguito riportati: 

a) area sita in Via Mascagni adiacente il Centro Commerciale Conforama (con esclusione della 

installazione dei Circhi): Nulla Osta Favorevole ad esclusione dei circhi; 

b) terreno retrostante lo stadio Quinto Ricci con accesso da Via Carroceto e Via Rossellini: Nulla 

Osta Favorevole;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 234 DEL 29/12/2022 
 

 

c) area di proprietà della Regione Lazio ubicata in Via Toscanini distinta al catasto al F.68, p.lle 

960 e 961: Nulla Osta Favorevole; 

d) parte di area a verde sita in Via Francia: Nulla Osta Favorevole solo per piccole e medie 

attrazioni dello spettacolo viaggiante;  

 

Preso atto delle informazioni rese dall’Ufficio Patrimonio, dalle quali è emerso che, al momento: 

- l’area ubicata in Via Toscanini distinta al catasto al F.68, p.lle 960 e 961 non è ancora nella proprietà 

dell’Ente; 

- l’area retrostante lo stadio Quinto Ricci con accesso da Via Carroceto e Via Rossellini, ancorchè di 

proprietà comunale, non è ancora nella disponibilità dell’ente; 

 

e pertanto le suddette aree non possono essere attualmente inserite nell’elenco di cui all’art. 9 della Legge 

337/1968;  

 

Preso atto altresì che non risultano pervenute adesioni alla manifestazione di interesse finalizzata ad 

acquisire la disponibilità di aree private da inserire nell’elenco delle aree utilizzabili per l’installazione di 

circhi e di attività dello spettacolo viaggiante per l’anno 2023;  

Considerato altresì che: 

- nell’ambito di manifestazioni e eventi finalizzati alla valorizzazione del territorio o a carattere 

ricreativo (quali a titolo esemplificativo: feste di quartiere, manifestazioni inserite nel C.U.E 

Calendario Unico degli Eventi del Comune di Aprilia istituito con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 46/2022, manifestazioni istituzionali ed altro) gli organizzatori frequentemente prevedono la 

presenza di attrazioni dello spettacolo viaggiante, quale elemento di arricchimento della 

manifestazione stessa, individuando degli specifici spazi da destinare a tali installazioni; 

- gli operatori dello spettacolo viaggiante talora richiedono l’autorizzazione all’esercizio temporaneo 

dell’attività all’aperto su aree private, di cui dimostrano di avere la disponibilità;  

Ritenuto, per quanto tutto sopra espresso: 

1. poter confermare le seguenti aree pubbliche per l’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante 

e le tipologie di attrazioni in esse ammissibili: 

 Via Cattaneo, area pubblica identificata al catasto fg. 48 partt. 1012-1011-1010-1009-1008-461 

per l’installazione di circhi e attrazioni dello spettacolo viaggiante, come già meglio identificata 

con deliberazioni di Giunta Comunale n. 413 del 03/09/2003 e n. 23 del 27/08/2009; 

 area pubblica compresa tra Via Caracalla e via Nerone per installazione attrazioni dello spettacolo 

viaggiante – luna park in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono, come già meglio 

identificata con deliberazioni di Giunta Comunale n. 413 del 03/09/2003 e n. 23 del 27/08/2009;  

2. individuare le seguenti ulteriori aree pubbliche e le tipologie di attrazioni in esse ammissibili: 

 area sita in Via Mascagni adiacente il Centro Commerciale Conforama per l’installazione 

temporanea di attrazioni dello spettacolo viaggiante e con esclusione dei Circhi, come 

evidenziata nell’allegato 1; 

 parte di area a verde sita in Via Francia per l’installazione temporanea di piccole e medie 

attrazioni dello spettacolo viaggiante e con esclusione dei circhi, come evidenziata nell’allegato 

2 (in sostituzione di quella precedentemente individuata identificata al catasto Fg. 70 part. 236 

parte); 

 

3. prevedere la possibilità di rilasciare autorizzazioni per l’esercizio temporaneo di attività di spettacolo 

viaggiante ex art. 68 e 69 del t.u.l.p.s. – r.d. 773/1931, nelle seguenti ulteriori aree: 

 aree private o pubbliche all’aperto, in occasione di manifestazioni e eventi finalizzati alla 

valorizzazione del territorio o a carattere ricreativo (a titolo esemplificativo: feste di quartiere, 

Aprilia Estate, Natale Apriliano, manifestazioni inserite nel C.U.E Calendario Unico degli Eventi del 

Comune di Aprilia istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 46/2022 ed altro) nel caso in 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 234 DEL 29/12/2022 
 

 

cui gli organizzatori dell’evento individuino e destinino degli spazi alla installazione di attrazioni 

dello spettacolo viaggiante quale elemento di complementarietà nell’ambito della manifestazione; 

 aree private all’aperto proposte dal titolare delle attrazioni di spettacolo viaggiante e della relativa 

licenza di cui all’art. 69 tulps – r.d. 773/1931, a condizione che si tratti di installazione temporanea,  

che le aree presentino caratteristiche idonee rispetto alle attrazioni da installare e che il richiedente 

dimostri di essere in possesso di idoneo titolo di disponibilità dell’area; 

Considerato che, per tutte le installazioni delle attrazioni in argomento, di qualunque tipologia e 

dimensione,  deve essere rispettata la condizione che, per il posizionamento degli allestimenti, non vengano 

realizzate opere murarie o di altra tipologia che possano arrecare danni alla pavimentazione, agli impianti o 

ai beni di proprietà comunale e che, in taluni specifici casi, potranno essere prescritte particolari ulteriori 

precauzioni di natura tecnica; 

Ritenuto di dare mandato al dirigente del VI Settore – Attività Produttive affinché provveda agli 

adempimenti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione, secondo le modalità e prescrizioni sopra 

previste e secondo quanto previsto dalla vigente normativa di settore; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, t.u.e.l.; 

 

Con voto unanime reso per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in narrativa che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della l. 241/1990: 

1. Individuare le aree da destinare alla installazione dei circhi, delle attrazioni dello spettacolo viaggiante 

e dei luna park, ai sensi dell'articolo 9 della legge 18 marzo 1968, n. 337, da utilizzare fino all'adozione 

del nuovo aggiornamento, come di seguito riportato: 

 Via Cattaneo, area pubblica identificata al catasto fg. 48 partt. 1012-1011-1010-1009-1008-461, 

per l’installazione di circhi e attrazioni dello spettacolo viaggiante come già meglio identificata 

con deliberazioni di Giunta Comunale n. 413 del 03/09/2003 e n. 23 del 27/08/2009; 

 area pubblica compresa tra Via Caracalla e via Nerone, per installazione attrazioni dello 

spettacolo viaggiante – luna park in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono, come già 

meglio identificata con deliberazioni di Giunta Comunale n. 413 del 03/09/2003 e n. 23 del 

27/08/2009;  

 area sita in Via Mascagni adiacente il Centro Commerciale Conforama per l’installazione 

temporanea di attrazioni dello spettacolo viaggiante e con esclusione dei Circhi, come 

evidenziata nell’allegato 1; 

 parte di area a verde sita in Via Francia, per l’installazione temporanea di piccole e medie 

attrazioni dello spettacolo viaggiante e con esclusione dei circhi, come evidenziata nell’allegato 

2 (in sostituzione di quella precedentemente individuata identificata al catasto Fg. 70 part. 236 

parte); 

 

 

2. Prevedere la possibilità di rilasciare autorizzazioni per l’esercizio temporaneo di attività di spettacolo 

viaggiante ex art. 68 e 69 del t.u.l.p.s. – r.d. 773/1931 nelle seguenti ulteriori aree: 

 aree private o pubbliche all’aperto, in occasione di manifestazioni e eventi finalizzati alla 

valorizzazione del territorio o a carattere ricreativo (a titolo esemplificativo: feste di quartiere, 

Aprilia Estate, Natale Apriliano, manifestazioni inserite nel C.U.E Calendario Unico degli 

Eventi del Comune di Aprilia istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 46/2022 ed 

altro), nel caso in cui gli organizzatori dell’evento individuino e destinino degli spazi alla 

installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante quale elemento di complementarietà 

nell’ambito della manifestazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 234 DEL 29/12/2022 
 

 

 aree private all’aperto proposte dal titolare delle attrazioni di spettacolo viaggiante e della 

relativa licenza di cui all’art. 68-69 tulps – r.d. 773/1931, a condizione che si tratti di 

installazione temporanea, che le aree presentino caratteristiche idonee rispetto alle attrazioni da 

installare e che il richiedente dimostri di essere in possesso di idoneo titolo di disponibilità 

dell’area; 

3. Precisare che l’elenco in argomento potrà essere aggiornato in ogni momento a seguito di 

intervenuta modifica della disciplina di settore, per intervenute esigenze che rendano opportuno o 

necessario integrare o modificare l’elenco suddetto o le tipologie di attrazioni ammissibili in 

ciascuna area; 

4. Precisare che la concessione di spazi per lo spettacolo viaggiante nelle aree sopra elencate è subordinata 

alla valutazione della idoneità e compatibilità della stessa rispetto alle attrazioni da installare anche 

mediante coinvolgimento da parte del SUAP, ove necessario, dei servizi competenti e fatti salvi i casi in 

cui è necessario l’intervento della Commissione Comunale di vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo; 

5. Di dare mandato al dirigente del VI Settore – Attività Produttive affinché provveda agli adempimenti 

necessari a dare attuazione alla presente deliberazione, secondo le modalità e prescrizioni sopra previste. 

Indi, in prosieguo, con autonoma votazione, resa per alzata di mano, all’unanimità 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 DELIBERA  

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 

4°comma del D.Lgs. 267/2000, t.u.e.l. 



PROVINCIA DI LATINA

6 SETTORE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 234 DEL 29/12/2022

ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO:

INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA DESTINARE ALLA INSTALLAZIONE DEI 
CIRCHI, DELLE ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE E DEI LUNA 
PARK, AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 18 MARZO 1968, N. 337

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

MARINO TERESA

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 28/12/2022



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA DESTINARE ALLA 
INSTALLAZIONE DEI CIRCHI, DELLE ATTRAZIONI DELLO 
SPETTACOLO VIAGGIANTE E DEI LUNA PARK, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 18 MARZO 1968, N. 337

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 234 DEL 29/12/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-29T15:48:51+0100
	antonio terra


		2022-12-29T15:56:33+0100
	Di Rini Gloria




